bertemu dengan al-Ziyāt, di mana beliau adalah seorang penduduk

Malaqa yang sering datang ke Granada untuk memberikan kuliah di

beberapa majelis ilmiah. Terkait tahun wafatnya Imam al-Shāṭibi, para

cendekiawan dan sejarawan Islam sepakat bahwa beliau wafat pada

tanggal 8 Syakban 790 Hijriah atau 1388 Masehi,4 tepatnya hari Selasa

dan dimakamkan di Granada.5 Dengan ini maka dapat diperkirakan

bahwa imam al-Shāṭibi hidup sekitar 70 tahun.6

2. Latar Belakang Lingkungan

Berdasarkan pernyataan yang disampaikan oleh Abdurraḥman

Adam Ali, tidak ada cendekiawan maupun sejarawan Islam yang

dan menjadi ulama di Granada.18 Imam al-Shāṭibi memulai

pendidikannya dengan mempelajari tata bahasa dan sastra Arab dari

Abu Abdillah Muhammad bin Ali al-Fakhkhar, seorang ahli tata bahasa

di Andalusia. Beliau tinggal bersama gurunya tersebut dan berlangsung

hingga tahun 754 H/1353 M.

Hasil pelajarannya dicatat dalam kitab yang disusunnya, yaitu al-

Ifādāt wa al-Irsyādāt atau Insyā’at. Dari kitab ini mencerminkan bahwa

Imam al-Shāṭibi memiliki pemahaman yang cukup mendalam dalam

ilmu bahasa dan sastra Arab. Guru keduanya dalam bidang bahasa ialah

Abu al-Qasim al-Sharif al-Sabti (w. 760 H/1358 M), seorang ketua

hakim di Granada.

Beliau memulai belajar fikih pada tahun 754 H/1353 M dan sebagian

besar pemahamannya di bidang fikih didapatkan dari gurunya Abu

Sa’adah Ibn Lubb. Ibn Lubb terkenal di Andalusia sebagai seorang fakih

dengan tingkat keputusan yang tinggi dalam fatwa. Pendidikan al-

Shāṭibi diwarnai oleh interaksi dengan berbagai sarjana terkemuka di

Granada dan diplomat-diplomat yang mengunjungi kota tersebut. Salah

satu tokoh penting dalam interaksi intelektualnya adalah Abu Abdillah

al-Maqarri, seorang diplomat yang datang ke Granada pada tahun 757

H/1356 M atas perintah Sultan Banu Marin. Interaksi ini melibatkan

diskusi mengenai rasisme dalam uṣūl fiqh Maliki, dan al-Maqarri

memainkan peran penting dalam pengembangan pemahaman Imam al-

Shāṭibi terhadap tasawuf.19

Mengutip dari profil singkat Imam al-Shāṭibi dalam ringkasan al-

Unsur yang menarik

perhatian cendekiawan Muslim modern dalam kitab ini adalah

elemen pembaruan yang memberikan kontribusi terhadap

pembentukan konsep hukum Islam modern.

Kitab ini berjumlah 4 juz, diterbitkan pertama kali di Tunis

pada tahun 1884 Masehi/1302 Hijriah yang editornya dipegang oleh

al-Qa’iji, ‘Ali al-Shanufi, dan Ahmad al-Wartatani. Selanjutnya

kitab ini beberapa kali dicetak dengan beberapa penyunting yang

berbeda. Cetakan kelima dilakukan oleh Maṭba’ Muhammad ‘Ali di

Kairo pada tahun 1969. Tanggung jawab pengeditan cetakan kelima